PREFEiTURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal n' 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA PARA DISCUSSÃO E
ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA ANUAL
LDO, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025.

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte quatro, às dezoitos
horas e dez minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Pompeia, Estado de São
Paulo, realizou-se a Audiência Pública com a finalidade de coletar sugestões e
propostas para a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentária Anual – LDO 2025 ,
(dois mil e vinte cinco), conforme Convocação publicada na edição de 07 de abril
de dois mil e vinte quatro, no jornal “0 Dia de Marília”. A reunião foi presidida
pelo Diretor de Finanças e Planejamento do Município de Pompeia, Sr. Paulo
Roberto Gumieiro, representando o Poder Executivo Municipal. Representando o
Poder Legislativo os Vereadores, Senhores Carlos Eduardo da Silva Schimidtt
Andrade, Carlos Rogério Barbosa, Diogo Montefüsco Ceschim Silva, Nilson
Fernandes da Silva, Plínio José Arf Leal, Rodolfo Filgueira Marino, Rogério
Teixeira Barbosa, Vanderlei Ribeiro dos Santos, Waldemar Merencio da Silva
Neto9 também presentes as Servidoras da Câmara Municipal, Senhoras Elaine
(_'ristina da Silva Salvador, Roseli Aparecido de Oliveira Vidal Rissatto e Daniela
Pinatti Marino, pelo Poder Executivo, a Senhora Érica Lucia Oliveira Vasconcelos,
também no plenário alguns munícipes representando a população. O Sr. Paulo
Roberto Gumieiro, agradeceu a presença de todos no plenário e aos que estavam
acompanhando através do site da Câmara Municipal. Iniciou explanando que o
Poder Executivo tem a responsabilidade de apresentar a Audiência Pública da Lei
de Diretrizes Orçamentária (LDO) para dois mil e vinte cinco, peça essa vinculado
ao Plano Plurianual elaborado para os anos de 2022 à 2025. Exaltou que a LDO é

uma peça anual e tem a finalidade de preparar, orientar para elaboração da LOA,
que será enviada para esta casa de Lei em setembro. Dando continuidade explicou
que a I_DOp tem por obrigação destacar as prioridades a serem executadas no
orçamento subsequente9 tais como: despesa de capital, alterações da legislação
tributária, criação de cargos, admissão, revisão de salário, repasse ao terceiro setor,
contratação excepcional, pagamento de hora extra em caso excepcional, reserva d
contingência 9 e que essa peça orçamentaria deverá ser aprovada até julho de dois
mil e vinte quatro, pois o executivo tem por obrigação de enviar a LDO até dia
trinta de abril de dois mil e vinte quatro. O Sr. Paulo apresentou uma minuta do
projeto de lei, que está composta de trinta e quatro artigos, demonstrou o quadro
dos programas, que serão anexados ao projeto, exemplo: Operações Especiais,
Processo Legislativo, Administração Geral, Assistência Financdra, Proteção ao

.'PL
J

+

8 +)a
www. pompeia.sp.gov. br VIL, ('-/NPtl dd aRQ Hdd /r\nr\4 nn

PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal na 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

Idoso, Proteção ao Menor, Programa Assistencial, Assistência Básica, Ensino
Regular, Transporte de Alunos, Ensino Infantil, Saneamento FUNDEB, Biblioteca,
Obras, Planejamento, Utilidade Pública, Iluminação Pública, Estrada, Esporte,
Incentivo a Agricultura, Abastecimento, Média Alta Complexidade, Vigilância em
Saúde, reserva de Contingencia, Logo após demostrou o quadro das ações que
compõe a LDO, Câmara, Gabinete, Planejamento, Jurídico, Fundo Social de
Solidariedade, Secretária, Setor Pessoal, Compra, Almoxarifado, Tributação,
Contabilidade, Tesouraria, Banco do Povo, Encargos Gerais, Aposentadoria,
Divida de Sentença, Manutenção ao Idoso, Emendas Parlamentar aos Idosos,
Assistência ao menor Adolescente, Emenda Parlamentar a Assistência Social,
Reforma de Programa Social de Prédio, Manutenção do direito da Criança,
Manutenção do Conselho Municipal, Construção de Prédio da Saúde, Construção
do Prédio DHS, Reforma de Pré- Escola, fornecimento de Ticket aos Funcionários,
Reforma de Prédio Escolares, Manutenção da Cozinha Piloto, Ensino Regular,
Transporte de Alunos, Transporte de Alunos Universitário, FUNDEB dos
Professoras 70%, 30% do Pessoal de Apoio, Biblioteca Pública, Ampliação da
Biblioteca, Construção do Anfiteatro Municipal, Aquisição de Imóvel pra Obras,
Seção de Obras Rodoviárias, Construção e reforma de Pontes, Aquisição de
Maquinários, Taludes em Estradas, Manutenção de Estradas, Pavimentação
recapeamento de Vias , Guias , Sarjetas e Galerias, Melhorias na sinalização de
vias Públicas9 Reforma de Praças, Manutenção do Serviço de Utilidade Pública,
Iluminação Pública, Extensão de Rede Elétrica, Manutenção da Iluminação
Pública9 Manutenção do Setor Agrícola do Meio Ambiente, Manutenção do setor
de Atividade Esportiva e Recreativa , Reserva de Contingência, Saneamento,
Estrutura de Rede Municipal de Saúde, Equipamento e Veiculo, Construção e
reforma e Adequações, Manutenção de Departamento de Higiene e Saúde, Serviço
Bucal9 Academia da Saúde, Atenção Básica, Transporte da Saúde, Farmácia da
Saúde> Transporte Média e Alta Complexidade, Manutenção do Transporte, Rede
de Saúde Mental9 na média e alta complexidade, Vigilância Epidemiologia,
Vigilância da Saúde9 Manutenção do serviço de Água e Esgoto, Perfuração de
poços9 Construção Reservatório de Rede. O Sr. Paulo apresentou ainda um quadr9
de prioridades e metas9 comtemplando a Construção da Nova Sede DF#,
Aquisição de seis maquinários e veículos , 10 quilômetros de recapeamento
asfáltico9 construção ou reforma de prédios de escolas do ensino fundamental e
pré-escola9 construção ou reforma do almoxarifado, ampliação do cemitério,
reforma e ampliação do ginásio de esporte, construção de duas pontes novasp

instalação do prédio próprio da secretária da agricultura, ampliação da rede de água
e esgoto, instalação prédio próprio para reciclagem de Ii

Oi
Q <o, desapropriação de área V

,RC2

I www.pompeia.sp.gov.br \J b+ÚJ r\_ / (n/NP.1 adI zIg’a /1 /1/1/nnn4 aa

PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal n'’ 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

de interesse público, também apresentou um quadro composto por três Órgãos de
responsabilidade do Governo Federal, onde o município disponibiliza funcionários
municipais, a exemplo do Banco do Povo, Junta Militar, e pró labore para os
policiais militares do município. O Sr. Paulo finalizou a apresentação se colocando
à disposição para eventuais questionamentos. O Vereador Diogo Montefusco
C'eschim Silva, agradeceu a presença do Sr. Paulo, e questionou referente ao anexo
de prioridades de metas, onde não consta valores, perguntando se não existe ainda
previsão da Receita de dois mil e vinte cinco. O Sr. Paulo respondeu que os anexos
virão com os valores respectivosno projeto de Lei que será enviado a esta casa de
Lei até o dia trinta de abril de dois mil e vinte quatro. O Vereador Vanderlei Ribeiro
dos Santos9 perguntou se o projeto da ampliação do cemitério já está sendo
elaborado ou é só uma estimativa, sendo respondido que não existe projeto em
andamento, porém, o setor de obras do Município de Pompeia, já vem estudando
a possibilidade de uma futura desapropriação para ampliação ou criação de um
novo espaço para atender a demanda do cemitério municipal. O Sr. Paulo expôs
que o projeto de lei estava basicamente pronto, e os anexos que compõe a l'DOp
com respectivos valores estavam em elaboração para o envio até o dia trinta de
abril. O Vereador Rodolfo Filgueira Marino, indagou que seria um pouquinho
difícil entender, porque vários dos itens mencionados, como por exemplo, fala
c..onstrução9 reforma9 construção ou reforma de acordo com o valor que nós vamos
ter essa noção. O Sr. Paulo respondeu que nos anexos todos esses valores estarão
especificados de acordo com rubricas, explanando que para elaboração da l'DOp
foram feitas reuniões com diversos setores, como Educação, onde a Secretária
mencionou a necessidade de construção de nova creche em PompeIa- u sr Faulo
deixou em aberto para que os vereadores dessem sugestões. O Vereador Vanderlei
Ribeiro dos Santos9 expôs a necessidade da cobertura da garagem do SAMU- O
Vereador Plínio José Arf Leal, questionou que essas sugestões terlam que s
enquadrar no orçamento de dois mil e vinte cinco, sendo respondido que sun9 nb

que todas as obras tem que estar comtemplada na LDO na parte de investlmento
O Sr. Paulo ainda deixou bem claro que os vereadores também poderiam

apresentar emendas no projeto. O Vereador Plínio José Arf Leal, questionou a
respeito da obra da Serra Tune Baracat, expondo que a população contlnua
cobrando que seja quebrado um pedaço da serra e continuar concretando os topos
mais críticos das estradas rurais. o Vereador Vanderlei Ribeiro dos Santos,

questionou a respeito da ponte dos mil alqueires, que a ponte não tem estrutura
suficiente para aguentar a travessia de caminhões pesados. Em seguida, ninguém
usando mais da palavra, o Sr. Paulo, agradeceu a presença de todos e declarou

encerrada a Audiência Pública, e para constar, lavrei eu+9ca Lucia Oliveira//

a 0
www. pompeia.sp.gov. br K 1 / (b rNPJ 4d aRa aaA/nflr\4 r\n

PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal n' 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

Vasconcelos, Analista de Planejamento, a presente ata, que lida e achada conforme
vai assinada pelos membros, sendo impressa em duas vias de igual teor e forma.

4
bCarlosh( da Silva Schmidtt

K:

'reador
Carl,s R,&i, Bar8„,

(/# &

NiIE J;1 F'ern3{co Ceschim Silva
'ereador

ad
Rodo\fIPlínd José Arf Leal

Vereador
hl&ueirà Marino
’e or

A„duL< (hc,-3 Abba&
Rog§ VWra Bp;bosa

Veread
Vanderlei Ribeiro dos Santos

Vereador

Mda Silva Neto
4hu»%&» '-,

ine Cristina da Silva Salvador
Diretora AdministrativaVereidor

10

DanieIJMti Marino
Assessora Parlamentar

Roseli AMI
Auxilia

Érica ;a{iveira Vasconcelos
Analista de Planejamento

Paul
Diretor dWna,

umieiro
e Planejamento

1 w w[ p p 1c)
mpeia.sp.gov. br (-,NPJ 44 483 ddd/nr1r14 nn

dDh
PREFEiTURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal n'’ 1

CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

LISTA DE PRESENÇA

ANEXO ÚNICO DA ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELORAÇÃO LDO (LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA EXERCÍCIO 2025) REALIZADA NO DIA 22/04/2025 EM CUMPRIMENTO ÀS
DETERMINAÇÕES DO § 49, ARTIGO 99, DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - L.C. 101/2000.

UÉ5 %)

l©Fú
PLc

NOME /CARGO

dtmü&.

1

www. pompeia.sp.gov. br